

Số: 312/BC-HĐND

Bến Tre, ngày 06 tháng 6 năm 2019

## BÁO CÁO

### Sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2019 của Ban Pháp chế

Thực hiện chương trình công tác đã đề ra trong 6 tháng đầu năm, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đã triển khai thực hiện và đạt kết quả như sau:

#### I. Kết quả hoạt động:

##### 1. Về hoạt động giám sát:

Ban Pháp chế đã tiến hành 02 chuyên đề giám sát và 03 nội dung khảo sát đối với các cơ quan, địa phương trên các lĩnh vực như:

- Giám sát kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC) đối với Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Châu Thành và Sở Nội vụ. Qua giám sát, Đoàn giám sát đánh giá cao sự chủ động của Sở Nội vụ trong việc tham mưu Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành các văn bản triển khai các văn bản của Trung ương và trách nhiệm sự quyết tâm chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đối với việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính tại huyện.

Tuy nhiên, việc triển khai, cụ thể hóa Bản cam kết thực hiện các giải pháp duy trì, cải thiện và nâng cao các chỉ số CCHC giai đoạn 2018 – 2020 có nơi còn chậm như UBND huyện Châu Thành; việc tinh giản biên chế, cơ cấu, sắp xếp lại đội ngũ CBCCVN theo vị trí việc làm thực hiện còn chậm; biên chế giáo viên mầm non và tiểu học đang thiếu (hiện còn đang thiếu 500 biên chế) làm việc tinh giản gặp khó khăn; số lượng cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật còn cao như năm 2018, có 40 trường hợp (07 cán bộ, 10 công chức, 23 viên chức) bị kỷ luật khiển trách, 01 trường hợp kỷ luật cảnh cáo (01 viên chức), 02 trường hợp buộc thôi việc (02 viên chức); vẫn còn một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức đến công tác đào tạo, bồi dưỡng CBCCVN theo tiêu chuẩn, chức danh; một số đơn vị cấp huyện (Chợ Lách), cấp xã (như thị trấn Bình Đại) thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính chưa đầy đủ, kịp thời; việc lưu giữ hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính chưa đầy đủ theo quy định.

Đoàn đã kiến nghị Giám đốc Sở Nội vụ chủ động tham mưu UBND tỉnh chuẩn bị triển khai, thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 653/2019/UBTVQH14 ngày 12/3/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã trong giai đoạn 2019-2021 đảm bảo đúng quy trình, quy định; quyết liệt phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố triển khai các Chương trình, Kế hoạch của UBND tỉnh liên quan đến công tác CCHC năm 2019; tiếp tục tham mưu UBND tỉnh kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Bản cam kết thực hiện các giải pháp duy trì, cải thiện và nâng cao các chỉ số CCHC giai đoạn 2018 – 2020, gắn việc thực hiện cam kết với đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; phối hợp với các cơ quan, đơn vị tiếp tục củng cố tổ chức bộ máy và cụ thể từng vị trí việc làm

- Giám sát công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân tại Ủy ban nhân dân huyện Ba Tri, Thanh tra tỉnh và kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế của dự án VLAP theo Nghị quyết số 01/2017/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2017 của HĐND tỉnh về bổ sung một số nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng cuối năm 2017 tại Ủy ban nhân dân huyện Ba Tri và Sở Tài nguyên và Môi trường.

Qua giám sát, công tác tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân thời gian qua được các đơn vị tập trung thực hiện đạt kết quả tích cực; Ủy ban nhân dân huyện Ba Tri và Sở Tài nguyên và Môi trường có quan tâm khắc phục những tồn tại, hạn chế đối với việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thuộc dự án VLAP. Tuy nhiên, công tác phát đổi giấy chứng nhận đã được ký cấp và bổ sung hồ sơ còn chậm, không đạt yêu cầu và chưa đúng thời gian quy định theo sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết số 01/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh. Đoàn giám sát đã kiến nghị Sở Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân huyện Ba Tri thực hiện nghiêm các kết luận của Ủy ban nhân dân tỉnh về khắc phục những tồn tại của dự án VLAP, đồng thời hoàn chỉnh dự toán kinh phí hỗ trợ hoàn thiện Dự án VLAP theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Khảo sát nhằm nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong công tác điều tra, đấu tranh phòng chống tội phạm, công tác phối hợp với các tổ chức, sở ban ngành tỉnh,... của Công an tỉnh.

- Khảo sát nhằm nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự tại Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

- Khảo sát nhằm nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong công tác xét xử và thi hành án hình sự tại Tòa án nhân dân tỉnh.

### 2. Về tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo:

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Pháp chế nhận 16 đơn khiếu nại, tố cáo của công dân chủ yếu khiếu nại về đất đai, tư pháp, hành chính. Đã xem xét chuyển 09 đơn đến các ngành, địa phương giải quyết theo thẩm quyền, trả và hướng dẫn 02 đơn, lưu 05 đơn (do gửi trùng).

Nhận được các văn bản phản hồi của: Công an huyện Châu Thành, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Giồng Trôm, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Châu Thành.

### 3. Về hoạt động thẩm tra:

Tại Kỳ họp thứ 11 - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, Ban Pháp chế được phân công thẩm tra các nội dung cụ thể như:

- Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2019 và bổ sung biện pháp thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng cuối năm 2019.

- Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về giải quyết khiếu nại tố cáo 6 tháng đầu năm 2019.

- Báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh về thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp 6 tháng đầu năm 2019, phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2019.

- Báo cáo của Toà án nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện công tác xét xử 6 tháng đầu năm 2019, phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2019.

- Báo cáo công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2019, phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2019.

- Dự thảo Nghị quyết về bổ sung một số giải pháp tiếp tục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng cuối năm 2019.

- Dự thảo Nghị quyết về sáp nhập các ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

- Dự thảo Nghị quyết về sửa đổi Điều 1 của Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua Kế hoạch phân bổ biên chế công chức, hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ trong các cơ quan, tổ chức hành chính của tỉnh Bến Tre năm 2019.

- Dự thảo Nghị quyết về việc thông qua Kế hoạch phân bổ số lượng người làm việc, hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ trong các đơn vị sự nghiệp công lập và số lượng người làm việc trong các tổ chức hội đặc thù của tỉnh Bến Tre năm 2019.

#### 4. Các hoạt động khác:

- Ban pháp chế tham gia Đoàn giám sát Thường trực Hội đồng nhân dân giám sát việc thực hiện quy trình xây dựng và ban hành nghị quyết của HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 – 2021 đối với Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh; Sở Tư pháp; Sở Nội vụ; Sở Y tế; Sở Tài chính; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Giao thông vận tải; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Qua giám sát, nhận thấy còn một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động trong việc rà soát các quy định của Trung ương có liên quan để kịp thời tham mưu cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ để phù hợp với quy định của pháp luật Trung ương (Nghị định, Thông tư ...).

- Ban Pháp chế tổ chức Đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm giám sát trên các lĩnh vực được phân công tại 4 tỉnh: Bình Phước, Đắk Nông, Gia Lai và Khánh Hòa.

- Trưởng Ban, Phó Ban tham dự các cuộc họp, hội nghị: họp rút kinh nghiệm kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh, khóa IX; tham dự kỳ họp thứ 10 (kỳ họp bất thường), HĐND tỉnh, khóa IX; dự Hội nghị cán bộ công chức năm 2019 Văn phòng HĐND tỉnh; họp giao ban; họp chi bộ; thăm và chúc tết Nguyên đán năm 2019 các cán bộ nghỉ hưu theo Kế hoạch thăm, chúc tết của Thường trực HĐND tỉnh; dự tập huấn kỹ năng đại biểu năm 2019; họp kiểm điểm Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh; dự tập huấn phương pháp biên tập và dẫn chương trình các sự kiện chính trị-xã hội tại Văn phòng Tỉnh ủy; họp Đảng ủy xã Mỹ An, huyện Thạnh Phú; dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm của Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long lần thứ sáu, nhiệm kỳ 2016-2021 tại tỉnh Kiên Giang; dự Hội nghị cán bộ chủ chốt tham vấn ý kiến xây dựng Đề cương tầm nhìn chiến lược phát triển tỉnh Bến Tre; tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân tỉnh; dự Hội nghị tổng kết công tác ngành Công an năm 2018 và triển khai công tác năm 2019; dự Hội nghị trực tuyến ngành Nội vụ toàn quốc; dự Hội nghị trực tuyến ngành Thanh tra toàn quốc; dự họp mặt đồng hương tại tỉnh An Giang; dự lễ công bố Quyết định của UBND tỉnh về công nhận Trung tâm xã An Ngãi Trung, huyện

Ba Tri lên đô thị loại 5; dự Hội nghị tổng kết công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ năm 2019; dự họp Đảng ủy xã Thạnh Phú Đông, huyện Giồng Trôm; dự họp mặt ngày 08-3 tại cơ quan; dự Hội nghị về tổng kết công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2018, phương hướng năm 2019; tham dự Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giám sát Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh và một số sở ngành về quy trình xây dựng và ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh khoá IX, Nhiệm kỳ 2016-2021; họp mặt giới thiệu trang thông tin điện tử của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh; dự Hội nghị cộng tác viên toàn quốc Báo đại biểu nhân dân năm 2019 tại tỉnh Bình Định; dự Hội nghị giao ban công tác nội chính; phòng, chống tham nhũng quý I năm 2019; dự Hội nghị triển khai Luật quốc phòng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; tiếp công dân tại Ủy ban nhân dân xã Tiên Thủy, huyện Châu Thành; dự Hội nghị triển khai Nghị quyết Bộ Chính trị, Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã do Bộ Nội vụ tổ chức tại thành phố Hồ Chí Minh; tham gia đoàn cùng Chủ tịch HĐND tỉnh, Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc và phu nhân thăm chính thức Ru-ma-ni và Cộng hòa Séc; dự họp Đảng ủy xã Mỹ An, huyện Thạnh Phú, Đảng ủy xã Thạnh Phú Đông, huyện Giồng Trôm; tham gia đoàn giám sát của Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Châu Thành giám sát về tiến độ xây dựng nhà máy xử lý rác Bến Tre.

#### *6. Nhận xét, đánh giá:*

##### *6.1. Những mặt làm được:*

Ban đã thực hiện hoàn thành các nội dung công việc Ban đã đề ra. Các thành viên của Ban tích cực, có trách nhiệm cao và tham gia đầy đủ khi có thư mời dự các đoàn giám sát.

Công tác giám sát được thực hiện theo đúng quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. Sau các cuộc giám sát, Ban đã ban hành các báo cáo kết quả giám sát có đánh giá những mặt làm được, những hạn chế, đồng thời kiến nghị các cơ quan có liên quan góp phần tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc giúp các cơ quan, đơn vị được giám sát thực hiện chức năng, nhiệm vụ tốt hơn trong thời gian tới.

Công tác tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện đúng quy định; đã kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết các khiếu nại, tố cáo chính đáng; góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của công dân. Ngoài ra, Ban thường xuyên rà soát, đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan có thẩm quyền trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Các Báo cáo thẩm tra của Ban được chuẩn bị kỹ qua quá trình thu thập, chọn lọc thông tin, ý kiến, kiến nghị từ các cơ quan, đơn vị, địa phương qua thực tế hoạt động giám sát. Các báo cáo đều được thông qua tập thể Ban để các thành viên đóng góp ý kiến, bổ sung, chỉnh sửa trước khi ban hành.

##### *6.2. Hạn chế:*

Do bận công tác chuyên môn nên một số thành viên Ban không tham gia đầy đủ các cuộc họp, giám sát khi được mời. Về tiến độ chưa thực hiện đúng theo

Chương trình hoạt động giám sát chuyên đề của Ban đã đề ra từ đầu năm do ngoài thực hiện chương trình công tác của Ban, lãnh đạo Ban còn tham dự các cuộc họp, các hoạt động của Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, và các sở, ngành tỉnh khi được mời.

## II. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2019:

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương hiện hành, Chương trình số 825/CTr-HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh về hoạt động giám sát chuyên đề năm 2019, Ban Pháp chế dự kiến chương trình công tác 6 tháng cuối năm như sau:

- Giám sát công tác thi hành Luật Thi hành án dân sự.
- Giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 13/2018/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về “nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2019” về công tác bảo đảm an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.
- Giám sát công tác phòng chống tham nhũng.
- Giám sát việc thi hành pháp luật, công tác xét xử và thi hành án hình sự.
- Giám sát công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp.
- Giám sát công tác tuyển quân của xã.
- Ngoài ra, Ban hoạt động phối hợp theo sự điều hoà, phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và tham dự các cuộc họp theo thư mời.

## III. Tổ chức thực hiện:

Bộ phận chuyên trách sẽ cụ thể thành chương trình, nội dung công tác hàng tháng và từng cuộc giám sát, khảo sát; kịp thời cung cấp thông tin có liên quan đến các thành viên Ban và thông báo đến các ngành, địa phương để chuẩn bị làm việc.

Thành viên Ban sắp xếp tham gia hoạt động của Ban khi có yêu cầu.

Trên đây là báo cáo sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2019, Ban Pháp chế xin báo cáo đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo dõi./.

### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo VP HĐND tỉnh;
- Phòng TH-VP HĐND tỉnh;
- Trang TTĐT HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Sm.

TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND TỈNH  
TRƯỞNG BAN



Lê Văn Mười

1998-1999